
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 28 DEL 12-03-2013

OGGETTO: Affidamento cartello pubblicitario presso impianto sportivo di Padule in
Loc. Volpaia.

L’anno duemilatredici il giorno dodici del mese di marzo alle ore 12:45, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco A
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Vicesindaco Sig. NICCOLI IVANA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con comunicazione del 19 ottobre 2012 il Presidente dell’Associazione Sportiva
Dilettantistica Sesto Calcio 2010, soggetto membro dell’ATI cui è affidato in gestione
l’impianto sportivo di calcio di Padule, giusta convenzione Rep. n. 2992 del
08/10/2012, previo parere favorevole della UISP Firenze – capofila dell’ATI, aveva
chiesto l’autorizzazione all’installazione di un cartellone pubblicitario monofacciale
su palo di dimensione m 6,00x 3,00, nell’ambito dell’area dell’impianto sportivo in
questione;
a tale proposito l’Associazione presentava debita documentazione costituita da  una
relazione tecnica, un estratto C.T.R. scala 1:2000, un estratto del Regolamento
Urbanistico e della documentazione fotografica;
con lettera in data 25 ottobre 2012, la scrivente Istituzione provvedeva ad inoltrare
agli Uffici Mobilità ed Assetto del Territorio la documentazione presentata
dall’Associazione sportiva per il rilascio dei pareri di competenza;
in data 9 novembre 2012 il Geom. Paolo Pietro Londino del Servizio Edilizia, in
risposta alla suindicata nota, richiedeva documentazione integrativa ovvero
planimetria generale in scala appropriata, 1:500 o 1:1000, riportante l’orientamento e
l’esatta ubicazione del mezzo pubblicitario, in ordine a valutare il suo posizionamento
così come previsto dall’art.11, lett. c) del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari;
in data 5 dicembre 2012 l’Associazione sportiva integrava la precedente trasmissione
con 2 copie della planimetria generale in scala 1:1000, 2 copie della planimetria
generale in scala 1:500, 2 copie di ulteriori 2 fotografie del punto di inserimento del
cartellone pubblicitario; tale documentazione veniva inoltrata dalla scrivente
Istituzione al Servizio Edilizia in data 7 dicembre 2012;
in data 10 dicembre 2012 il Geom. Londino comunicava la non conformità
dell’impianto proposto e ribadiva l’obbligo di attenersi a quanto previsto dalla’art. 11,
lett. c) del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari;
in data 22 gennaio 2013, prot. n. 4285/1/6-2, l’Associazione Sportiva Dilettantistica
Sesto Calcio 2010 ripresentava gli elaborati cartografici al fine dell’ottenimento del
rilascio del parere di conformità all’autorizzazione all’installazione dell’impianto
pubblicitario in questione, che l’Istituzione provvedeva ad inoltrare, per opportuna
competenza, agli Uffici Mobilità ed Edilizia;
in data 27 gennaio 2013 l’Arch. Cristiana Cristiani, Responsabile dell’Ufficio
Mobilità, rispondeva dando parere positivo all’installazione dell’impianto
pubblicitario in questione;
in data 28 gennaio 2013 il Geom. Londino del Servizio Edilizia, comunicava la
conformità dell’impianto proposto;

VISTO l’articolo 14 del “Regolamento per l’installazione dei mezzi pubblicitari e per
l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni”, approvato
con Delibera C.C. n. 14 del 26/03/2007, secondo cui la concessione di spazi per la pubblicità
su impianti comunali può essere concessa con Delibera della Giunta comunale a privati di
norma mediante procedure ad evidenza pubblica;

DELIBERA DI GIUNTA N. 28 DEL 12-03-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO altresì l’articolo 5, comma VII, del “Piano generale degli impianti pubblicitari, delle
affissioni e delle frecce private di indicazione” che, in deroga al succitato articolo 14 del
“Regolamento per l’installazione dei mezzi pubblicitari e per l’applicazione dell’imposta sulla
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni”, consente che gli impianti pubblicitari
collocati in impianti sportivi di proprietà comunale o nella piena disponibilità del Comune,
dati e/o da dare in gestione, possano essere affidati direttamente a terzi con modalità, termini
e condizioni da stabilire con atto adeguatamente motivato;

VISTO l’articolo 13 del “Regolamento per la gestione degli impianti sportivi” approvato con
Deliberazione del C.C. n. 13 del 28/02/2008, secondo cui la Giunta Municipale, ai sensi del
surrichiamato articolo 5, comma VII, del “Piano generale degli impianti pubblicitari, delle
affissioni e delle frecce private di indicazione”, ai fini di finanziare l’attività del gestore può,
con apposito atto adeguatamente motivato, affidare direttamente al medesimo gli impianti
pubblicitari collocati nell’impianto in gestione;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione n. 2 del
14.02.2013, con cui è stato concesso il preventivo nulla osta per l’installazione di un
cartellone pubblicitario monofacciale su palo di m. 6,00 x 3,00 di tipo non luminoso,
nell’impianto sportivo di Padule in Loc. Volpaia a Sesto Fiorentino, secondo i termini previsti
dai pareri tecnici di conformità rispettivamente espressi dall’Ufficio Mobilità e dal Servizio
Edilizia;

RITENUTO che l’affidamento diretto del cartellone pubblicitario al gestore dell’impianto
sportivo di Padule in Loc. Volpaia, A.S.D. Sesto Calcio 2010, membro dell’ATI di cui UISP è
capofila, debitamente autorizzato da quest’ultima alla gestione della pratica, possa essere
legittimamente accordato in quanto rispetta la normativa precedentemente richiamata;

VALUTATO che l’attività dell’A.T.I. possa essere proficuamente finanziata proprio
attraverso tale affidamento diretto e che tale vantaggio economico per l’Associazione
rappresenti indirettamente una garanzia per l’Amministrazione Comunale, del rispetto degli
impegni presi dalla A.T.I. nella realizzazione degli interventi di manutenzione e cura
dell’impianto di proprietà comunale;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di concedere lo spazio per l’installazione di n. 1 cartellone pubblicitario monofacciale1.
su palo di m. 6,00 x 3,00 di tipo non luminoso, presso l’impianto sportivo di Padule in
Loc. Volpaia a Sesto Fiorentino, derogando alla procedura di evidenza pubblica e
affidandolo direttamente all’A.S.D. Sesto Calcio 2010, secondo i termini e le modalità
stabilite nei pareri tecnici di conformità rispettivamente espressi dall’Ufficio Mobilità
e dal Servizio Edilizia.

DELIBERA altresì

CON votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 28 DEL 12-03-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Affidamento cartello pubblicitario presso impianto sportivo di Padule in
Loc. Volpaia.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del ISTITUZIONE SESTOIDEE, esprime sulla delibera in oggetto, ai
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 04-03-2013

IL DIRIGENTE DEL
ISTITUZIONE SESTOIDEE
f.to FARSI GABRIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 05-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 28 DEL 12-03-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to NICCOLI IVANA             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 28 DEL 12-03-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


